d Ad negotiationem. vt tributoria teneatur.

e Scientia eius. scilicet pupilli. & transitiuē construat cum illo verbo, tutoris: quod verbum præmitte ante dictionem, eius: alioquin falsum esset.

In vulg. Sed
& si.

Inter velle
& nolle est
medium.

* Coniunge
l. 7. cum hac,
vt monet in-
scriptio. in-
telleges ex
penult. eius
§. quomodo
tutor & qui-
uis ali^o doli
admittant.
Pupillus an
ex dolo tu-
toris teneat-
ur.

Dolus autem.

a Dolus autem tutoris vel pupilli. Accursius.
b Quatenus. pro vt.
c Ostendi. id est probari debet ab eo qui dicit: & infra de proba. l. quoties. §. qui dolo. Vel dic, ostēdi. id est mōstrauit. §. eo. l. **S**i pupillus. Admittant. scilicet in distribuendo. Accursius.

Procuratoris.] CASVS

principij plan^o est.

[S I VICARIVS.] Ha-

bebā seruū ordina-

rium, qui habebat vi-

carium sub se. si igitur ne-

goriatus fuerit in mer-

ce peculiari, aut me-

sciente, & ordinario

ignorāte: aut ecōuer-

so: aut vtroq; sciente.

primo casu tenebor tri-

butoria: secundo casu

in me de peculio actio

dabitur nomine vica-

rii, secundū quosdā: or-

dinarij, secundū alios.

sed an de peculio vica-

rii quæ ordinario de-

bētur, deducam? Dici-

tur q̄ non, quia sciui:

sed quod mihi debet-

tur, sic: quia ignorauit.

Tertio casu nomine

meo teneor tributo-

ria, & ordinarij de pe-

culio. debet tamen eli-

gere actor qua actione

experiatur: nec deducā

quod mihi debetur,

neq; quod ordinario:

licet ordinarius dedu-

cere posset si ignora-

uit. [S E D E T S I.] Si

ancilla negotietur in

peculiari merce, tribu-

toria cōpetit. Itē neq;

refert cum seruo quis cōtrahat in merce peculiari, an cū eo quē

seruus prapōsuit. [M E R C I S.] Seruus meus negotiatur in

merce peculiari: latū peculū habebat aliud, in quo nō negotia-

batur: an de eo teneor tributoria? Dicitur q̄ nō. [P E R H A N C.]

Quod seruus ratione mercis peculiaris accepit, venit in hac a-

ctione. [I N T R I B U T V M.] Vocatur dominus in tributū cum

creditoribus mercis peculiaris. an refert debeat domino no-

mine mercis, an aliās, quō minus veniat in tributū cum aliis? Dici-

tur q̄ non, siue ante mercem siue post ei aliquid à seruo debeat-

tur. & hoc in prima. Si verò hi qui contrahebāt, pignori habebāt

mercē, illi domino præferendi sunt. Item non refert an domino

debeat, an his qui sunt in eius potestate: quia eodē modo ve-

niunt in tributū. Si verò plures domini sint, pro rata debiti vni-

cuiq; fiet contributio. [N O N A V T E M.] Si seruus qui negotia-

batur, habeat peculū in quo non negotiatur: an illud veniat in

tributū, quæritur. Et dicitur q̄ non, sed illud in quo negotiatur

mercis peculiaris causa. neq; refert, merces illa extet, an pretium

eius in peculium sit versum. item si aliud debeat seruo ex con-

tractu, illud veniet in tributū prout fuerit solutum. [S I P R O

P T E R.] Si seruus in statione in qua negotietur in peculiari mer-

ce, instrumentū habeat, vel plaustrū vel cōsimile: illud veniet in

tributū. quod verò habet extra mercē peculiarem, puta argentū,

vel cōsimile: non veniet in tributum, nisi ex re peculiari fuisset

comparatū. vnde si mancipiis emendis vel vendēdis negotietur,

& illa veniet. [S I P L V R E S.] Si in separatis mercibus negotie-

tur seruus, & in vna aliquis cōtrahat, in alia alius: puta exercit

seruus mercē in linteolis, aliā in sacco: non simul venient credi-

tores ratione vtriusq; mercis coniunctim, sed separatim: vt vnus

ratione vnus vocetur in tributū: alius ratione alterius. Idem si

in diuersis locis exerceat eandem negotiationē, puta Mutinæ &

Boñ. quia creditor Mutinē. non venit aliās in tributū cum cre-

ditore Boñ. sed fiet separatio. Si verò in vno loco exerceat oēs,

simul veniunt in tributū: licet ex pecunia vnus creditoris fuerit

cōparatæ merces: nisi fuerint pignoratæ creditor: quo casu ille

præferendus est: sicut supra dictū est. §. in tributū. [S E D E T S I.]

Si seruo tuo institori mercē meam tradidi vendēdā, & habui ei

fidem de pretio: si extat merx, an veniat in tributū, quæritur. &

distinguitur. Aut habuit fidē de pretio, aut nō. primo casu habet

ff. Vetus.

facere locū huic actioni: dolus au-

tem ^a quatenus ^b noceat, ostēdi. ^c

IIII. PAVLVS libro trige-

simo ad Edictum.

Si pupillus, cuius tutor scierit, ^a pubes factus, vel furiosus, san-

næ mentis, dolum admittant: ^d tenentur ex hoc edicto.

V. VLPIANVS libro vicesi-

monono ad Edictum.

Procuratoris ^c autem scien-

tiam & dolum nocere debe-

re domino, neque Pomponius

dubitat, nec nos dubitamus. ^f

Si sint plures quorū vnus est do-

minus, alius quasi domin^o: vtrius-

que sciētia & ignorātia cōtempla-

tur, vt inducat hanc actionē. Bar.

Si vicarius ^g serui mei negotie-

tur: si quidē me sciente, tributoria

tenebor ^h si me ignorante, ordi-

nario sciente: de peculio eius ⁱ

actionē dandā Pomponius libro

sexagesimo scripsit: nec deducen-

dum ex vicarij peculio quod or-

dinario ^k debetur: cum id, ^l quod

mihi debetur, deducatur. Sed si

vterq; scierimus, & tributariā, ^m †

& de peculio actionē competere

ait: tributariā, vicarij nomine: de